
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  24  DEL 14-03-2019

N. 68 del Registro Generale

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
FINALIZZATI AL MANTENIMENTO DELLA CONTINUITA' OPERATIVA DEGLI
IMPIANTI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOIMPIANTI DI GIOACCHINI E C.
S.N.C., ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che al fine di garantire il funzionamento e la dovuta, e necessaria sicurezza degli
impianti di illuminazione pubblica, è necessario affidare il servizio di manutenzione dei suddetti
impianti;

CONDIDERATO che il servizio di che trattasi è configurabile come “pubblico servizio” e pertanto
risulta indispensabile garantire il funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica da parte di
una ditta specializzata, anche nella considerazione che questo Ente non dispone del personale e
mezzi necessari per provvedere a tale particolare gestione;

VISTO che l’Ente sta predisponendo una procedura di gara per l’affidamento della concessione
mediante Project Financing per la progettazione definitiva, esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di
adeguamento e messa a norma dell’impianto di pubblica illuminazione dell’intero territorio di
Scheggino, con annessa gestione, esercizio, manutenzione ordinaria, programmata e
straordinaria, ivi compresa la fornitura di energia elettrica;

RITENUTO di dover comunque assicurare, in questa fase transitoria, la funzionalità e la sicurezza
degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale;

VISTO l'art. 36 del D. Lgs.vo n. 50/2016 disciplinante i lavori, i servizi e le forniture in economia;

PRESO ATTO:
che l'art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs.vo n 50/2016 prevedono-
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta
nel rispetto della vigente normativa;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma-
dell’art. 36 dello stesso D. Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di
più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad
Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato;

RITENUTO, di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura
dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la
necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate dato che risulta
urgente per motivi derivanti dal tipo di lavorazioni che non possono essere posticipate nel tempo
per una corretta esecuzione e per evitare pericoli alla pubblica incolumità;

ATTESO che la procedura in argomento ha per oggetto lavori, come definito dall'art. 3 — comma
2° - lettera nn) del D. Lgs.vo n. 50/2016;

RILEVATO che per l'individuazione della Ditta la scelta è avvenuta nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura
prevista dall'art. 63 D. Lgs.vo n. 50/2016;

VISTO che l’Impresa “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc”, con sede in Campello sul Clitunno,
Via G. Verdi, 11 in possesso dei requisiti dalla legge in materia, si è resa disponibile all’assunzione
in appalto dei lavori de quo, rendendosi disponibile ad effetturare gli interventi a chiamata con
tempi di attivazione dei lavori inferiori alle 24 ore;

RITENUTO opportuno affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione sul territorio comunale, fino al limite di spesa di € 3.000,00 I.V.A. inclusa alla
Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc” con sede in Campello sul Clitunno, Via G. Verdi, 11;

DATO ATTO che la somma necessaria è disponibile al capitolo 2007 “Illuminazione – Prestazione
di Servizi” del bilancio corrente;

VISTO il vigente regolamento comunale per fornitura, servizi e lavori in economia;

VISTO l’articolo 36 del  del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e.ii.;

DATO ATTO che il CIG assegnato all’intervento è: Z332754DD2;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4,
153 comma 5 e 147 bis comma I del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate,

Di affidare, alla Ditta “Tecnoimpianti di Gioacchini & C. snc” con sede in Campello sul1.
Clitunno, Via G. Verdi, 11, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
di pubblica illuminazione sul territorio comunale fino al limite di spesa di € 3.000,00 I.V.A.
compresa;
Di impegnare la somma di € 3.000,00 al cap. 2007 “Illuminazione Pubblica – Acquisto di2.
Beni” del Bilancio corrente;
Di dare atto che il CIG è Z332754DD2;3.
Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei4.
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall'art. 147bis
comma 1 e dall'art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - T.U.E.L.;



Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della6.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-03-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 128 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 21-03-2019 al 05-04-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 21-03-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 21-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


